
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

COMUNA APA 
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 

__________________________________________________________________ 
       HOTĂRÂREA  Nr. 45 / 22.12.2022 

privind preluarea în domeniul public al comunei Apa a unor imobile.   

Consiliul Local al Comunei Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară în data de       
22.12.2022, 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.1495 /07.12.2022 a primarului comunei Apa, Raportul compartimentului de 

specialitate nr. 1496/07.12.2022,Avizul Comisiei de specialitate a consiliului local nr.1585/22.12.2022,   
- prevederile art.129, alin(2), lit.c) , art.286  și Anexa nr.4, pct.5  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   
 

In temeiul art.196,alin.1,lit.a)  din O.U.G. 57/20191C, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă preluarea în domeniul public al Comunei Apa a următoarelor  imobilile : 
1. ,,Apartament compus din antreu=4,16 mp SAS=5,37 mp. cameră=12,32 mp, cameră=9,99 mp. 
baie=3,63 mp. cameră=17,86 mp. WC =2,15 mp. bucătărie=9,11 mp. cămară alimente=1,06 mp. cu 
Su=65,65 mp. balcon=4,98 mp. balcon=2,44 mp. cu St=73,07 mp. la nr 134 ,, –adresa:  Sat Apa, 

Com.Apa, nr. 134, Et.1, Ap.1, jud. Satu Mare , identificată în C.F. 1000841-C1-U2 . 

2. ,,Apartament compus din antreu=14,74 mp. cameră=10,74 mp, cameră=8,15 mp. cameră=10,10 mp. 
baie=3,68 mp. bucătărie=9,07 mp. cămară alimente=0,96 mp. wc=2,38 mp. cameră=17,68 mp. cu 
Su=77,50 mp. balcon=5,31 mp. balcon=2,43 mp. cu St=85,24 mp.  ,, –adresa:  Sat Apa, Com.Apa, nr. 

134, Et.1, Ap.2, jud. Satu Mare , identificată în C.F. 1000841-C1-U3 . 

3. ,,Apartament compus din antreu=4,95 mp. sas=5,27mp. cameră=11,49 mp, cameră=9,98 mp.  
baie=4,04 mp. cameră=17,99 mp. wc=2,21 mp.  bucătărie=8,89 mp. cămară de alimente=1,06 mp.  
balcon=5 mp. balcon=2,46 mp. cu St=73,34 mp.  ,, –adresa:  Sat Apa, Com.Apa, nr. 134, Et.1, Ap.3, jud. 

Satu Mare , identificată în C.F. 1000841-C1-U1 . 

4. ,,Apartament compus din antreu=14,74 mp. cameră=7,89 mp, cameră=10,72 mp. cameră=9,91 mp. 
baie=3,80 mp. bucătărie=9,05 mp. cămară alimente=0,95 mp. wc=2,37 mp. cameră=17,71 mp. cu 
Su=77,18 mp. balcon=5,30 mp. balcon=2,45 mp. cu St=84,93 mp.  ,, –adresa:  Sat Apa, Com.Apa, nr. 

134, Et.1, Ap.4, jud. Satu Mare , identificată în C.F. 1000841-C1-U4 . 
5. ,,Teren intravilan ,,  -  adresa Sat Apa, Com.Apa, nr.134, identificată în C.F. 1000841, cu nr. cadastral 

100841, în suprafață 392  mp . 
Art.2.  Se aprobă introducerea în patrimoniului U.A.T. Apa a imobilelor – construcții mai sus 

menționate, acestea fiind de utilitate publică. 
Art.3. Se dispune O.C.P.I. Satu Mare înscrierea în C.F. a dreptului de proprietate publică a Comunei 

Apa,  asupra imobilelor menționate la art.1. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei: 

   -   Instituţiei Prefectului - judeţul Satu Mare, 
   -   Primarului comunei Apa, 

   -   O.C.P.I. Satu Mare. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139, alin.(3)  din O.U.G. Nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcţie: 11,  Nr. consilieri 
prezenţi: 11,  Nr.consilieri absenţi:0, Voturi ,,pentru,,: 11,  Voturi ,,împotrivă,,: 0 , Abţineri: 0.       
         Președinte de ședință 

              Istvan KANYA                                                                               Contrasemnează  
                                                                                                           Secretar general  

                                                                                                      Vasile MOLDOVAN       


